**A** rticulū. j. quo argūtē q̄dīplūcī argu-  
mēto q̄ votū obie est pīcōlōfam. **C** Paulus.

**S**econdū propōsūtītēs alla vīa arguē-  
tētēs q̄ tale obie votū tētēs vītēs vīde  
tētēs pītātēs. **C** Bernardin.

**C** onīda ob-  
secro in quo pītātēs hoc pīcōlōfam. **C** Paulus.

**C** onīda ob-  
secro per allā quātūm argumētēs.

**S**econdū pītātēs ad pītētēs in rebūs pe-  
rīcolūtēs. **C** Bernardin.

**C** onīda ob-  
secro in quo pītātēs hoc pīcōlōfam. **C** Paulus.

**C** onīda ob-  
secro pītātēs per allā quātūm argumētēs.

**S**econdū pītātēs ad pītētēs in rebūs pe-  
rīcolūtēs. **C** Bernardin.

**C** onīda ob-  
secro in quo pītātēs hoc pīcōlōfam. **C** Paulus.

**C** onīda ob-  
secro pītātēs per allā quātūm argumētēs.

**S**econdū pītātēs ad pītētēs in rebūs pe-  
rīcolūtēs. **C** Bernardin.

**C** onīda ob-  
secro in quo pītātēs hoc pīcōlōfam. **C** Paulus.

**C** onīda ob-  
secro pītātēs per allā quātūm argumētēs.

## Tertia Pars Declaratio.ii.p modū dialogi

magnis nisi subditus certitudinaliter sciat ipsa fore mala. **C** Potes siquidem subditus dubitare aut ignorare de aliis a fin malis vel piculioribus p.ys, aut in universali aut in particulari. **P**otes est dubium esse de iure vel de facto. **N**omine autem si sit de facto seu de singularibus et circumsstantiis in nullo se committit determinari aliquius mali qui obeditio nullum est sibi primum nec peccati piculum nisi hinc dubitare vel ignorari possit ex voluntate vel negligenti sua. **S**ed aut si sit dubium de iure seu in universali. **E**t tunc aut subditus non tenet scire illud ius et tunc nullum est sibi peccati piculum aut tenebatur scire tunc quantum non excusat a toto; qd. tunc non facit illud ita voluntaria scire si faceret illud ex se solo imponeat qd semper ibi resulteret voluntas et intentio boni obiecit excusat a tatoe hoc non modicū sed multum est. **N**onc ergo est ab ipso piculo peccati aut de peto non punientur quia leges potius ex debita ignorantia subditus est ex indebito in imperio plati: qd in illo p. se et ex natura sua subditus non astringitur sed soli ratione p. se subditus qui iudicat se in illo calu teneri ppter indebita ignorantiam diuinam iuris. **F**alsa est illa minor quod obia non astringit ad aliud qd non sibi mala seu piculorum sed portus facit qd aliqua qd abs essent subdato mala vel periculosa sunt sibi bona atque securitas quod saltem non sunt sibi ita mala vel ita periculosa. **C** paulus. **C** Insicciari p. non possum quod dictis ita distincte et lucide qd nihil dubius erat declaratis.

**A**rgumentum.vij.qd obligare se ad id qd est quasi impossibile obseruare etiam periculum sibi. Capitalum sedm. **C** paulus.

**E**cundo quoq; superaddam. **O**bligare se ad seruandum id qd non est plene in iure potestate et qd vir pfectio[n]is seruare pnt et valde piculorum: subito ad nutu et impium plati refrenare aut lassare imperio et motus ac sensus suarum voluntatum et cogitationum non est plene in potestate et pfectio[n]is vir et qd hinc obia ad hoc astringit ergo piculorum est hoc votu. **C** bernardinus. **C** Ad hoc dicendum qd sum quosdam nullum impium ereditate se sup secreta cordis per se sed soli sup exteriora que hoc sunt visibilis; inquit autem ad pfectio[n]em debita istoq; exi-

## S. Bernardini De obia. f. minor.

gunt exteriora et intima potest super ipsa exteriora. **F**undat autem se sup duobus. **P**rimi est qd homo em mente est solum deus interior: idem vero nullus potest directe hic suplicio fecerit eodem. **S**ecundi est qd iustitia non subiungit iudicio et regimini plati nisi quatuor visibilium sunt plauta. **T**unc nec per sacra quatuor sunt glorias et nequa sit baptismus per quem non potest subveniri puer duus et in utero misericordia cuius nullus potest est visibilis aut aliqui exteriori sensu subiungit nec aliqua pfectio patorum vel regnionis vel immissio hinc aliud firmatus iter hoio nullus pot est aliquia sensibili exteriori expōta et manifesta. **S**icut nulla p[ro]pria honestus spissatio in latere qd potestas sacramentum: nec heriū plati est potestus ad obligandum qd p[ro]prio solentis a qua ipsi: impius robustum sumitudo impium plati non erit obligatus nisi ponet et visibile et p[ro]ut de visibilius est. **S**ecundum vno alios hoc non est vere. **S**i p[ro]letatus pot sup voluntatem subditus vir plauta exteriori acu[m] ergo multo magis pot est eam: p[ro]t est op[er]i non p[ro]pria. **A**d hanc est. p[ro]pse sup varijs simili qd h[ab]et alter p[ro]p[ri]o illoq; duoz. **I**tem platus pot p[ro]pere subditus qd fideliatur plauti sibi sup aliis qd sup hoc delibera[re] seculi. **P**otes etiam ei[us] p[er]cipere qd vacent o[ri]zont aut studiis meditationi aut qd cogite[re] de tali sermone p[re]dicato populo et sic de platu. **S**ed sibi sunt actus interiora p[er] se ab aliis exteriori: et sumptuoso platu pot sup actus interiori. **E**t genit[us] sibi in Ap[osto]l[us] Ephe. vi. Seruit tenore dnis ad actu[um] plati dei. Ergo ad pceptum dni hi tenent actum interiori ordinare ad dei. **S**ed subditus euangelicus plus tenet p[ro]letato qd tenet dno. **I**tem p[ro]p[ri]o abdicare a suo dno et dare et offere deo vel alteri in honorez eius qd est sub dno suo saltem ubi hoc fieri pot est: alioq[ue] p[er] peto vel imprecisionis piculo. Ergo facultatem actum interiori pot sunt p[er] se sumptuoso et abdicare et ppter dei p[ro]leato subiungere scire et facultate actum exteriori: qd non minus sunt sub dno nostro. **T**unc per libello qd incipit multi multa sciu[er]e ait. Bonus obediens dat suis velles et suu nolle ut possit dicere. **N**aturam cor meum deus paratus cor mei. Quodcumq[ue] p[er]petrio sacere paratu ad votu et nutu citoz obediens ad illarum sibi copis est visibilis. Et sic est in baptismis in alijs sacramentis quoq[ue]

se sumptuoso non habet plus de periculo. **E**xercere se est ei[us] p[ro]p[ri]o sunt exterioria. **S**icut in hoc est p[ro]p[ri]o docet qd p[ro]p[ri]o capitulo ordinans ad tota plauta que rōne sui corporis subiaceat sensibus. **E**t h[ab]et aut p[ro]p[ri]o secundum principale qd i nullo est p[ro]tra ultima ista positio nem. **S**ed in verbis b[ea]t[us] bernardus rangis de obedientia ad nutrum plati non est intelligendu[re] qd simplici vbo vel cuiuscum[que] nutra plati teneamus sic obediens qd agendo peccemus mortali: num ex talis obligatio est piculoflatismu[re] qd est et p[er] tra intentione plati p[er]cipiente: qd non intendit nos sic sortiter obligare p[er] simplex verbū aut p[er] quicunque nutra. **E**t i[us] nisi exp[re]s[us] apparet qd in talis fortitudine obligare intendi no[st]r[um] agendo nisi hoc faceret ex magno eius p[re]ceptu aut ita frequenter qd p[er]ficeret maiestat p[re]ceptu. **C** paulus. **C** Et qd app[ro]p[ri]e et difficultate fuit n[on]no[rum] hec m[od]us dubitatio[rum] et multa suspicierat abs metu meam vnu[rum] b[ea]t[us] bernardus in argumento meo no[st]rum posse illud. **T**unc letat[ur] sum qui dno spiratur qd vco in medium deductum est magis gauisius usus quando qd intelligi debeat declaratio.

**C** Argumentum.vij.qd subditus a plato se p[er] pot p[ro]uocari ad iram. **C** paulus.

**E**rtio ultra p[ro]dicta supradicta. **C**li. **E**rtio detur. **n**.qd platus taz p[er] se qd p[ro]p[ri]o subditos suo frequenter pot est subditum sum p[ro]uocari suo simplo et mo[re] insenserio atq[ue] p[er]secutio ad intolerabilem impatienciam et indignationem ad indebet p[er]suilaniam et timorem ad idebitate gratiae et adulatio[n]is favo: en:z ad idebitate lacunae latrationes: qd non solu[re] qd p[er]cipit sed qd agitur a plato facile trahit in ex[er]citu. **S**ergio p[er]sonaliz est et associare vni simili socio qd ad hoc p[ro]uocaret multo magis plato cum erit se subdtere tali plato. **C** bernardinus. **C** Rideo qd sicut supino factu est lex obiecit non sit id nec exigit malum platum: amo potius bonum. **P**roinde mala plato in ai[us] suu[m]ento per te facia p[ro]p[ri]us non sequunt ad eam: et cum hoc boni obiecit relinet: qd inclinat subditum ad patienciam et humilitatem et ad deum in ore potius qd ad timorem hostis: et obia non faciat obediens plato nisi solum ppter timorem dei atq[ue] propter ciui amorem. **A**lla ergo vitia non sequuntur in subdito ex obedientie voto sed ex subdito in perfectione occasione a p[ro]leato data atq[ue] a subdito vitois assumpta. **P**er se aut bona non sunt